
 R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL IALOMIŢA  

 

P R O I E C T     DE     H O T Ă R Â R E 

privind participarea la Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocare energie finanțat din 

Fondul pentru Modernizare, apelul de proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice pentru 

obiectivul de investiții: ” Înfiinţarea unui parc fotovoltaic în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” și 

aprobarea documentației proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a indicatorilor asociați acestuia 

Nr.87 din 10.11.2023. 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 

 -  prevederile art. 10d din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 

octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în 

cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și completările 

ulterioare, (Directiva ETS) pentru constituirea Fondului pentru Modernizare; 

 -  Ghidul de finanțare privind Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice în cadrul Programului-

cheie 1: Surse regenerabile de energie finanțat din Fondul pentru Modernizare; 

 -  prevederile O.U.G.nr.60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de 

implementare și gestionarea a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 -  prevederile Legii nr.122/2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării producerii 

energiei electrice din surse regenerabile de energie și privind modificarea și completarea unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 -  prevederile Legii 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare; 

 -  prevederile H.G.nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.277 din 10.11.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.278 din 10.11.2023; 

 -    avizul comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.___din___________; 

 -    avizul de legalitate nr.87 din 10.11.2023 emis de secretarul general al comunei; 

 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ și ” c “ coroborat cu alin.(4), lit.” a “ și ” f “, alin.(7), lit.” k “, 

art.139,  alin.(3), lit.” a “, art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
  

H O T Ă R Â R E : 

 Art. 1. Se aprobă proiectul cu titlul ”Capacități de producere energie din surse regenerabile de 

energie, pentru consum propriu în Comuna Grindu, judetul Ialomița” în vederea finanțării acestuia în 

cadrul apelului de proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice din cadrul „Programului-cheie 1” 

Surse regenerabile de energie și stocarea energiei finanțat prin Fondul pentru Modernizare.  

 Art. 2. Se aprobă Devizul general în valoarea totală a proiectului, în cuantum de 778.299,20 lei fără 

TVA, respectiv 925.217,65 lei TVA inclus TVA., conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  



 

 Art.3. UAT Comuna Grindu va respecta toate cerințele Programului-cheie 1, respectiv: angajarea 

instituției privind asigurarea cofinanțării proiectului; asigurarea fluxului financiar pentru implementarea 

proiectului şi acoperirea contravalorii cheltuielilor altele decât cele eligibile. 

 Art.4. Se aprobă indicatorii tehnico-economici si STUDIUL DE FEZABILITATE–elaborat de SC 

RED SOCKET SRL, ce va fi depus in cadrul Sprijinirea în noi capacități de producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile pentru autoconsum din cadrul Programului-cheie 1: Surse regenerabile de 

energie și stocarea energiei., conform Anexei 2 – indicatorii tehnico economici și Anexei 3 – Studiu de 

fezabilitate care fac parte integrantă  din prezenta hotărâre.   

 - Numarul de panouri fotovoltaice instalate prin proiect: 240 buc.  

 - Numarul de invertoare instalate prin proiect: 2 buc. 

 - Puterea instalata totala a instalatiei de producere a energiei electrice:98,40 kWp 

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunică, prin grija secretarului general al comunei Grindu, 

Instituției Prefectului - județul Ialomița pentru efectuarea controlului de legalitate, primarului comunei 

Grindu pentru ducerea la îndeplinire și se va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul autorității 

administrației publice locale și prin publicare pe sitte : www.grindu.ro, monitorul local oficial. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu  Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/


 R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL IALOMIŢA  

 

H O T Ă R Â R E 

privind participarea la Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocare energie finanțat din 

Fondul pentru Modernizare, apelul de proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice pentru 

obiectivul de investiții: ” Înfiinţarea unui parc fotovoltaic în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” și 

aprobarea documentației proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a indicatorilor asociați acestuia 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 

 -  prevederile art. 10d din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 

octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în 

cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și completările 

ulterioare, (Directiva ETS) pentru constituirea Fondului pentru Modernizare; 

 -  Ghidul de finanțare privind Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice în cadrul Programului-

cheie 1: Surse regenerabile de energie finanțat din Fondul pentru Modernizare; 

 -  prevederile O.U.G.nr.60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de 

implementare și gestionarea a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 -  prevederile Legii nr.122/2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării producerii 

energiei electrice din surse regenerabile de energie și privind modificarea și completarea unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 -  prevederile Legii 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare; 

 -  prevederile H.G.nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.277 din 10.11.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.278 din 10.11.2023; 

 -    avizul comisiilor de specialitate, nr.180, nr.183 și nr.252 din 13.11.2023; 

 -    avizul de legalitate nr.87 din 10.11.2023 emis de secretarul general al comunei; 

 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ și ” c “ coroborat cu alin.(4), lit.” a “ și ” f “, alin.(7), lit.” k “, 

art.139,  alin.(3), lit.” a “, art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
  

H O T Ă R Â R E : 

 Art. 1. Se aprobă proiectul cu titlul ”Capacități de producere energie din surse regenerabile de 

energie, pentru consum propriu în Comuna Grindu, judetul Ialomița” în vederea finanțării acestuia în 

cadrul apelului de proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice din cadrul „Programului-cheie 1” 

Surse regenerabile de energie și stocarea energiei finanțat prin Fondul pentru Modernizare.  

 Art. 2. Se aprobă Devizul general în valoarea totală a proiectului, în cuantum de 778.299,20 lei fără 

TVA, respectiv 925.217,65 lei TVA inclus TVA., conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  

 



  

 

 Art.3. UAT Comuna Grindu va respecta toate cerințele Programului-cheie 1, respectiv: angajarea 

instituției privind asigurarea cofinanțării proiectului; asigurarea fluxului financiar pentru implementarea 

proiectului şi acoperirea contravalorii cheltuielilor altele decât cele eligibile. 

 Art.4. Se aprobă indicatorii tehnico-economici si STUDIUL DE FEZABILITATE–elaborat de SC 

RED SOCKET SRL, ce va fi depus in cadrul Sprijinirea în noi capacități de producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile pentru autoconsum din cadrul Programului-cheie 1: Surse regenerabile de 

energie și stocarea energiei., conform Anexei 2 – indicatorii tehnico economici și Anexei 3 – Studiu de 

fezabilitate care fac parte integrantă  din prezenta hotărâre.   

 - Numarul de panouri fotovoltaice instalate prin proiect: 240 buc.  

 - Numarul de invertoare instalate prin proiect: 2 buc. 

 - Puterea instalata totala a instalatiei de producere a energiei electrice:98,40 kWp 

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunică, prin grija secretarului general al comunei Grindu, 

Instituției Prefectului - județul Ialomița pentru efectuarea controlului de legalitate, primarului comunei 

Grindu pentru ducerea la îndeplinire și se va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul autorității 

administrației publice locale și prin publicare pe sitte : www.grindu.ro, monitorul local oficial. 

                              

  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

              Ioniță Constantin                               

        Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                                Ene Tudora 

 

 

 

Nr.87. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 13.11.2023. 

 
Adoptată cu un număr de 7 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-.voturi..abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....7 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(3)din Codul Administrativ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/

